ПРОТОКОЛ

от 14 января 2010 г. №12
Совета некоммерческого партнерства

«Союз проектировщиков Поволжья»

Основание созыва Совета – требование исполнительного директора НП СПП  от 11 января 2010 г.

Место проведения заседания Совета – г. Чебоксары, пр. Московский, д. 3, время проведения – 16-00.

Председательствующий на заседании Совета – председатель Совета НП «Союз проектировщиков Поволжья» А.В. Кольяков.

Из 9 членов Совета для участия в заседании зарегистрировались   8:

1. Кольяков Алексей Владимирович (ОАО ПИ «Чувашгражданпроект» Минстроя Чувашии);

2. Рожкова Надежда Арсентьевна (ОАО «Архитектурное бюро «Классика»);

3. Кожекин Анатолий Николаевич (ООО НПП «Инженерный центр);

4. Арсеньев Евгений Зиновьевич (ООО ПИ «Отделфинстройпроект»);

5. Назыров С. С.  (Индивидуальный предприниматель);

6. Ананьев Фёдор Борисович (ОАО «МГПБТПИ»)
7. Александрова Елена Геннадьевна  (ОАО «Маригражданстрой»);
8. Богатиков Сергей Витальевич (ООО «Аркон»).
На заседании Совета НП СПП присутствовали без права голоса следующие лица:

1. Плотников Леонид Васильевич – председатель Контрольной комиссии;

2. Орешников Анатолий Борисович - исполнительный директор НП СПП;

3. Данилова Марина Германовна – заместитель исполнительного директора НП СПП;

4. Никольская Елена Александровна – юрист НП СПП;
5. Шалаева Татьяна Анатольевна  - начальник проектного отдела
ОАО «Маригражданстрой».
ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который сообщил, что из 9 членов Совета в заседании принимают участие  8 членов Совета НП СПП. Совет правомочен, т.к. в нем принимает участие более половины членов Совета НП СПП.

Председательствующий объявил заседание Совета НП СПП открытым.

О ПОВЕСТКЕ ДНЯ СОВЕТА

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил утвердить повестку дня Совета НП СПП из 7 вопросов:

1. О внесении изменений и дополнений в «Сферу деятельности НП СПП», для представления на утверждение общим собранием (док. А. Б. Орешников).
2. О внесении изменений и дополнений в «Требования к выдаче свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» и в «Положение о должностной аттестации специалистов членов некоммерческого Партнерства «Союз проектировщиков Поволжья»  (док. А. Б. Орешников).
3. Утверждение «Положения о порядке оформления и учета свидетельств о допуске к работам по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, ведения реестра членов  некоммерческого партнерства «Союз проектировщиков Поволжья» (док. А. Б. Орешников).
4. О внесении изменений в «Положение о порядке ведения реестра членов НП СПП» (док. А. Б. Орешников).
5. О приеме в члены НП СПП (док. Л. В. Плотников):

6. Утверждение Актов Контрольной комиссии о выдаче Свидетельств (док. М. Г. Данилова)

7. Утверждение повестки внеочередного собрания (док. А. В. Кольяков).

СЛУШАЛИ: Л. В. Плотникова, который предложил исключить вопрос 5 о приеме в члены НП СПП, так как Контрольная комиссия не успела рассмотреть документы по приему новых членов.
СЛУШАЛИ: А. Б. Орешникова, который предложил дополнить повестку дня вопросом о Положении о смете доходов и расходов НП СПП, и вопросом о Вступлении НП СПП в Национальное объединение саморегулируемых организаций
СЛУШАЛИ: Е. Г. Александрову, которая предложила дополнить повестку дня вопросом об организации филиала.

Иных предложений и замечаний не поступило.

Голосовали: «за» - 8   голосов, «против» - нет,  «воздержались» - нет.

РЕШИЛИ: утвердить повестку дня Совета НП СПП из 9 вопросов.

1. О внесении изменений и дополнений в «Сферу деятельности НП СПП», для представления на утверждение общим собранием членов НП СПП (док. А. Б. Орешников).
2. О внесении изменений и дополнений в «Требования к выдаче свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» (док. А. Б. Орешников).
3. Утверждение «Положения о порядке оформления и учета свидетельств о допуске к работам по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства   некоммерческого партнерства  «Союз проектировщиков Поволжья» (док. А. Б. Орешников).
4. О внесении изменений в «Положение о порядке ведения реестра членов НП СПП (док. А. Б. Орешников).
5. О проекте Положения о смете доходов и расходов НП СПП (док. А. Б. Орешников)

6. Утверждение Актов Контрольной комиссии о выдаче Свидетельств (док. М. Г. Данилова)

7. Рассмотрение вопроса организации филиала (док. Е. Г. Александрова).
8. Рассмотрение регламента проведения внеочередного собрания (док. А. В. Кольяков).
9. О вступлении НП СПП в Национальное объединение саморегулируемых организаций (Инф. А. Б. Орешников)
ПО ВОПРОСУ №1 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О внесении изменений и дополнений в «Сферу деятельности НП СПП», для представления на утверждение общим собранием членов НП СПП».
СЛУШАЛИ: А.Б. Орешникова, который доложил о необходимости внесения изменений и дополнений в  ранее утвержденный документ «Сфера деятельности НП СПП» на основании вступившего в силу приказа Минрегионразвития. Текст изменений прилагается.
ПОСТАНОВИЛИ: 1.Внести дополнения в п.3 «Сферы деятельности НП СПП»

1.1.Дополнить 4 и 11 виды работ подвидами:
	№№ вида работ
	Наименование видов работ
	Квалификационный состав специалистов

	4
	Работы по подготовке сведений об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечня инженерно-технических мероприятий, содержания технологических решений:

-газоснабжение;

-водоснабжение и водоотведение;

-отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха;

-электроснабжение, слаботочные устройства и линии связи;

-системы автоматизации инженерного оборудования;

-разработка инженерно-технических мероприятий;

-разработка технологических решений.

	Главный архитектор проекта (главный инженер проекта),

Специалисты по соответствующим видам проектных работ

Технологические решения:  специалист-технолог (инженер)

	11
	Разработка технологических и конструктивных решений линейного объекта
-автомобильные дороги;
-мосты;

-линии электропередач и связи;

-трубопроводы;

-железные дороги;

-газопроводы;

-теплотрассы;
-водопроводы и канализация
	Главный инженер проекта, инженер, специалист по соответствующему виду работ

1.2.Дополнить 13 и 14 видами работ:

	13
	Работы по обследованию строительных конструкций зданий и сооружений
	Главный конструктор, главный специалист-конструктор (главный инженер), инженер- конструктор (эксперт по промбезопасности)

	14
	Работы по организации подготовки проектной документации привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком)
	Главный инженер проекта (главный архитектор проекта), главный конструктор, инженер-сметчик

Голосовали: «за» - 8 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.
ПО ВОПРОСУ №2 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О внесении изменений и дополнений в «Требования к выдаче свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства»
СЛУШАЛИ: А.Б. Орешникова, который доложил о необходимости внесения изменений и дополнений в  ранее утвержденный документ «Требования к выдаче свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» на основании вступившего в силу приказа Минрегионразвития и изменением Сферы деятельности НП СПП. Текст изменений прилагается.

ПОСТАНОВИЛИ: Внести дополнения в «Требования к выдаче Некоммерческим Партнерством «Союз проектировщиков Поволжья» свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства».

1.Внести изменения в п. 1.3 и читать его в следующей редакции: «1.3.Виды (перечень) работ по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, НП СПП принимает в соответствии с приказами Минрегиона РФ от 09.12.2008 г. № 274 и от 21.10.2009 г. №480, утвержденными Минюстом РФ,  и ст. 48 Градостроительного кодекса РФ и выдает Свидетельства о допуске к работам на  проектирование объектов капитального  строительства, реконструкции и капитального ремонта (далее - Свидетельство) указанным в п. 3.2.1.

2.Исключить: пункты 1.7, 1.8.

3. Пункт 2.2 читать в следующей редакции: «2.2.До установления органом надзора за саморегулируемыми организациями формы свидетельства форма Свидетельства устанавливается НП СПП. После установления указанной формы свидетельства органом надзора за саморегулируемыми организациями замена ранее выданных НП СПП Свидетельств не требуется»;

4. Пункт 3.1.4 читать в следующей редакции: «3.1.4. Наличие оборудования, необходимого для выполнения заявленных видов работ»;

5. Пункт 3.2.1 дополнить:
5.1.Вид работ 4 дополнить подвидами:

«-газоснабжение;

-водоснабжение и водоотведение;

-отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха;

-электроснабжение, слаботочные устройства и линии связи;

-системы автоматизации инженерного оборудования;

-разработка инженерно-технических мероприятий;

-разработка технологических решений»
5.2.Вид работ 11 дополнить подвидами:

«-автомобильные дороги;

-мосты;

-линии электропередач и связи;

-трубопроводы;

-железные дороги;

-газопроводы;

-теплотрассы;

-водопроводы и канализация»

5.3.Дополнить видами работ 13 и 14:
	13
	Работы по обследованию строительных конструкций зданий и сооружений
	Главный конструктор, главный специалист-конструктор (главный инженер), инженер- конструктор (эксперт по промбезопасности)

	14
	Работы по организации подготовки проектной документации привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком)
	Главный инженер проекта (главный архитектор проекта), главный конструктор, инженер-сметчик

6. Дополнить главой: «6.Порядок внесения изменения в свидетельство о допуске».

7.Внести редакционные поправки, связанные с нумерацией глав.

8.Дополнить приложениями №13 «Квалификационные требования к работникам юридического лица, индивидуальным предпринимателям, работникам индивидуального предпринимателя, выполняющим работы по обследованию строительных конструкций зданий и сооружений» и №14 «Квалификационные требования к работникам юридического лица, индивидуальным предпринимателям, работникам индивидуального предпринимателя, выполняющим работы по организации подготовки проектной документации привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком).

9.Пункт 4.2 читать в следующей редакции:

4.2.Требования к работникам члена НП СПП, индивидуальным предпринимателям - членам НП СПП, непосредственно разрабатывающим проектную документацию или ее раздел (ы)

4.2.1.Работники члена НП СПП, индивидуальные предприниматели-члены НП СПП, непосредственно разрабатывающие проектную документацию или ее раздел, должны иметь высшее или среднее специальное образование соответствующего профиля.

4.2.2.При этом:

- не менее чем три работника должны иметь высшее профессиональное образование соответствующего профиля и стаж проектных работ не менее 3 лет или не менее чем пять работников должны иметь среднее профессиональное образование соответствующего профиля и стаж проектных работ не менее 5 лет;

- или не менее чем два работника должны иметь высшее профессиональное образование соответствующего профиля и стаж проектных работ не менее 3 лет и не менее чем два работника должны иметь среднее профессиональное образование соответствующего профиля и стаж проектных работ не менее 5 лет;

- или не менее чем 1 работник должны иметь высшее профессиональное образование соответствующего профиля и стаж проектных работ не менее 3 лет и не менее чем четыре работника должны иметь среднее профессиональное образование соответствующего профиля и стаж проектных работ не менее 5 лет.

4.2.2.Индивидуальный предприниматель может выполнять самостоятельно определенные виды работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства при наличии стажа работы по специальности не менее чем пять лет.

4.2.3.Все указанные в настоящих Требованиях специалисты обязаны иметь действующий квалификационный аттестат, выданный НП СПП или получить его в соответствии с п. 5.1, и проходить не реже одного раза в пять лет курсы повышения квалификации с выдачей нового квалификационного аттестата НП СПП.
В обсуждении приняли участие: А. Н. Кожекин, Ф. Б. Ананьев, Е. Г. Александрова, Л. В. Плотников.
Е. Г. Александровой внесено предложение: не вносить изменения п. 3.1.4.
Голосовали: «за» - 7 голосов, «против» - нет, «воздержались» - 1.

Решение принято большинством голосов.

ПО ВОПРОСУ №3 ПОВЕСТКИ ДНЯ « Утверждение «Положения о порядке оформления и учета свидетельств о допуске к работам по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, ведения реестра членов  некоммерческого партнерства «Союз проектировщиков».
СЛУШАЛИ: А.Б. Орешникова, который доложил о необходимости утверждения Советом «Положения о порядке оформления и учета свидетельств о допуске к работам по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, ведения реестра членов НП СПП» Проект Положения прилагается.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить «Положение о порядке оформления и учета свидетельств о допуске к работам по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, ведения реестра членов НП СПП»

Голосовали: «за» - 8  голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.
ПО ВОПРОСУ №4 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О внесении изменений в «Положение о порядке ведения реестра членов НП СПП»
СЛУШАЛИ: А.Б. Орешникова, который доложил о необходимости внесения  дополнений в  ранее утвержденный документ «Положение о порядке ведения реестра членов НП СПП» в части уточнения порядка выдачи формы выписок из реестра. Текст изменений прилагается.

В обсуждении приняли участие: Е. А. Никольская, которая предложила исключить подпункты с 4 по 11 в пункте 2.3, как не обязательные в соответствии с с ГрК РФ (ст. 55.17)

ПОСТАНОВИЛИ: Внести дополнения в «Положение о порядке ведения реестра членов НП СПП».

1.Пункт 3.3 читать в следующей редакции

«3.3. Выдача выписок из Реестра учитывается в журнале учета выписок из реестра. Форма выписки из реестра членов устанавливается органом надзора за саморегулируемыми организациями. До установления органом надзора за саморегулируемыми организациями форма выписки устанавливается НП СПП.»

2. Исключить подпункты 8 и 9 в пункте 2.3.
Голосовали: «за» - 8 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.
ПО ВОПРОСУ №5 ПОВЕСТКИ ДНЯ О проекте Положения о смете доходов и расходов НП СПП

СЛУШАЛИ: А. Б. Орешникова, который доложил о проекте Положения о смете доходов и расходов.

ПОСТАНОВИЛИ: Внести проект «Положения о смете доходов и расходов Некоммерческого партнерства «Союз проектировщиков Поволжья» на утверждение Общим собранием членов НП СПП.

Голосовали: «за» - 8 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.
ПО ВОПРОСУ №6 ПОВЕСТКИ ДНЯ Утверждение Актов Контрольной комиссии рассмотрения заявлений о выдаче Свидетельств о допуске к видам проектных работ.
СЛУШАЛИ: М.Г. Данилову, которая доложила, что на основании справок Контрольной комиссии по рассмотрению  заявлений о приеме и выдаче Свидетельств о допуске к видам проектных работ подготовлены Акты Контрольной комиссии о соответствии представленных заявителями документов Требованиям к выдаче Некоммерческим Партнерством «Союз проектировщиков Поволжья» свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и предложила их утвердить.

В обсуждении приняли участие:

Е. Г. Александрова, которая предложила снять требование Контрольной комиссии о наличии специального образования у специалистов, выполняющих проектные работы по автоматике технологического оборудования.

А. Б. Орешников, который предложил выдать Свидетельства всем членам НП СПП, включенным в приложение 4.4 к заявлению, поданному в Росстехнадзор.
ПОСТАНОВИЛИ:
1.Утвердить Акты Контрольной комиссии.

2.На основании п. 5.1 Требований к выдаче Некоммерческим Партнерством «Союз проектировщиков Поволжья» свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства выдать Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства членам Некоммерческого партнерства «Союз проектировщиков Поволжья» согласно приложению 4.4 к заявлению о включении организации в государственный Реестр саморегулируемых организаций, поданному НП СПП в Федеральную службу по экологическому, технологическому и атомному надзору.
3.Выдачу Свидетельств Исполнительному директору произвести членам НП СПП, уплатившим полную сумму ежегодных взносов в размере  36 000 (тридцать шесть тысяч) рублей и вступительный и членский взнос в Национальное объединение саморегулируемых организаций.

Голосовали: «за» - 8 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.
ПО ВОПРОСУ №7 ПОВЕСТКИ ДНЯ Рассмотрение вопроса организации филиала НП СПП.

СЛУШАЛИ: Е.Г. Александрову, которая доложила о желании членов от Республики Марий-Эл организовать филиал НП СПП. Но есть вопросы.

ПОСТАНОВИЛИ: Инициативной группе совместно с исполнительным директором НП СПП подготовить документы на рассмотрение Совета НП СПП.

Голосовали: «за» - 8 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.
ПО ВОПРОСУ №8 ПОВЕСТКИ ДНЯ Рассмотрение регламента внеочередного Общего собрания членов НП СПП

СЛУШАЛИ: А. В. Кольякова, который предложил в повестку дня Общего собрании членов НП СПП внести следующие вопросы:

1. О внесении  изменений и дополнений в «Сферу деятельности НП СПП» (док. А. Б. Орешников).
2. О внесении изменений и дополнений в  «Требования к выдаче свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» (док. А. Б. Орешников).
3. О  «Положении о смете расходов и доходов НП СПП» (док. А. Б. Орешников).
4. О внесении  изменений и дополнений в Устав НП СПП (док. Е. А. Никольская).

Дата проведения внеочередного Собрания членов НП СПП –21 января 2010 г., начало в 15-00, место проведения - зал совещания ОАО «Проектный институт «Чувашгражданпроект».
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить регламент проведения внеочередного Общего собрания членов НП СПП.
ПО ВОПРОСУ №9 ПОВЕСТКИ ДНЯ О вступлении НП СПП в Национальное объединение саморегулируемых организаций
СЛУШАЛИ: А. Б. Орешникова, который доложил о необходимости вступления НП СПП в Национальное объединение саморегулируемых организаций проектировщиков.

ПОСТАНОВИЛИ: Исполнительному директору: подать заявление о вступлении в Национальное объединение саморегулируемых организаций проектировщиков, довести до сведения членов НП СПП о необходимости внесения вступительного взноса в размере 3 000 (трех тысяч) рублей и  членских взносов в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей с каждого члена НП СПП.
Голосовали: «за» - 8 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.
Председатель Совета НП СПП

А.В. Кольяков

Секретарь Совета
НП СПП

М. Г. Данилова